Stat campis aries.

& XVII.

Q. HORATII FLACCI

Tu potes tigris comitesque silvas
Ducere, & rivos celeris morari.

15 Cessit inmanis tibi blandienti

Janitor aulae

Cerberus; quamvis furiale centum
Muniant angues caput ejus, atque
Spiritus teter, saniesque manet

20 Ore trilingui.

Quin & Ixion, Tityosque voltu
Risit invito: stetit urna paullum
Sicca, dum grato Danai puellas.

Carmine mulces.

v. 18. Forte, Caput, EXEBATQUE.

AU-

*Ne si miscebit latis fera paelia campis.
Sic lata arva* Ovid. Fast. I, 546.

*Dumque huic hospitium domus est Tegeaea; vagantur
Incustoditae lata per arva boves:*

ubi dolet praestantissimum Heinßium, pari quo
hic Dacierius errore, laeta arva ex pauculis codi-
cibus substituisse; cum & major librorum pars &
ipsa res alterum efflagitet. *Lata enim fine dubio,*
quia dixerat vagantur. Ipse Ovidius Fast. II, 210.

*Non aliter, quam cum Libya de rupe leones
Invadunt sparso lata per arva greges.*

ubi recte *lata*, quia *sparso*: neque variant codices.
Idem Amor. I, 7.

Stravit deprenſos lata per arva greges.

18. CAPUT EJUS ATQUE SPIRITUS] Nihil ve-
rius, quam quod Dacierius libere & candide hic
adnotavit: *Tatum, inquit, hoc Carmen de honestat-*
vocula ejus, qua utinam Horatius non usus fuisset.
Equidem jamdudum male oderam illud *ejus*, &
hanc viri insignis censuram magna cum voluptate
postea legi:

*Cerberus, quamvis furiale centum
Muniant angues caput ejus, atque
Spiritus teter saniesque manet*

Ore trilingui.

Aufer enim hinc *ejus*, & integer tamen sensus
manebit. Quippe cum *Cerberum* jam nominasset,
fatis erat dixisse *furiale caput*: neque opus erat *ejus*,
ut cuius sit caput certo scire possemus. In
Sermonibus quidem, qui ad pedestrem orationem
proxime accidunt, venia danda est Nostro, cum
II, I, & II, 6. ait.

*Scilicet uni aequus virtuti atque ejus amicis:
Et quae sit natura boni, summumque quid ejus:*
& Lucretio, cum in poëmate Philosophico passim
hanc voculam adhibet,

*Quin etiam repetunt a caelo atque ignibus ejus.
Nec referunt quibus adsistat regionibus ejus.*

Neque vero peccavit Noſter in Carm. IV, 8.

Ejus, qui domita nomen ab Africa

Lucratus rediit, clarius indicant Laudes:

Tolli enim hic non potest *rō ejus*, nisi cum totius
sententiae dispendio: ut neque apud Propertium.
IV, 2. verf. 35.

*Est etiam aurigae species Vertumnus, & ejus
Trajicit alterno qui leve pondus equo.*

Sed Poëtae Epici, magno fane cum judicio, vo-
cabulum hoc perpetuo mulcētarunt exilio; ne He-
roïci carminis majestatem humi serpere cogeret;
ut pote singulis fere periodis recursurum, ni filio
poëtico subintelligeretur extrinsecus, neque praefen-
tia sua versus inquinaret. Inde est, quod in
toto Virgilio ne femel quidem occurrit *Ejus*. Bis
duntaxat in Ovidio, ut Trist. III, 4.

Non foret Eumeses orbus, si filius ejus

Stultus Achilleos non adamasset equos.

ubi sublato *ejus*, nihil deest sententiae: posito
autem, in prosam orationem versus degenerat:
plane ut hic apud Noſtrum. Eo tamen pejus Noſ-
ter, & quod in Carmine Lyrico longe ſupra O-
vidii Elegos surgere debuerit; & quod ſtatiū ſub-
junxit atque, *Caput ejus atque*: adeo ut bis tan-
to carminis ſublimitatem magis deprefferit. Quin
in verbis ſequentibus, eft quod excufari fortaffe
poſſit.

- 15 Audiat Lyde scelus atque notas
Virginum poenas, & inane lymphae
Dolium fundo pereuntis imo,
Seraque fata,
Quae manent culpas etiam sub Orco.
30 Inpiae, (nam quid potuere majus?)
Inpiae sponsos potuere duro
Perdere ferro.
Una de multis, face nuptiali
Digna, perjurum fuit in parentem
35 Splendide mendax, & in omne virgo
Nobilis aevum:

SUR-

possit, probari certe & laudari minime mereatur:
Spiritus teter saniesque manet:
hoc est, *spiritus manet, & sanies manet.* Atqui
spiritum five halitum *manare* nemo usquam dixit.
Sanies quidem *manat*, atque omne genus humo-
rum & liquorum, *lacrimae, sanguis, sudor, mel,*
aqua, pix & similia: spiritus nequaquam, si ac-
curate loquimur. Nam cum Lucretius *sonitum &*
frigus manare dixit, illud nimirum vult, per *poros*
& *priva foramina corporum permeare*; non ut hic
Nostrus de *spiritu*, cum aperta via per fauces pro-
deat. Quid igitur fiet? an Horatium hic captum &
damnatum sub cultro relinquemus? an potius,

*O Tite, siquid ego adjuro curamque levasso,
Ecquid erit pretium?*

Vide igitur, annon in Librarios potius culpam
transferamus, & levi mutatione ab utroque No-
strum crimen una opera liberemus. Sic ergo re-
pone,

*Cerberus: quamvis furiale centum
Muniant angues caput, EXEATQUE
Spiritus teter, saniesque manet
Ore trilingui.*

Ovidius Metam. III, 75. de Dracone loquens:

plenis tumuerunt guttura venis:

Spumaque pestiferis circumfluit albida riets:

Terraque rasa sonat squamis; quique halitus exit

Ore niger Stygio, vittatas inficit auras.

ubi paria vides omnia: *spuma circumfluit, plane*
ut sanies manet: halitus autem niger exit, ita ut hic
exeat spiritus teter: & utrobique quidem ex ore tri-
lingui: nam & serpenti illi, veriu ibi. 34.

Tres *vibrant* linguae, *triplici stant ordine dentes:*
Iterum Ovidius Trist. V, 6.

Spiritus hic Scythica quem non bene ducimus aura;
Quod cupio, membris exeat ante meis.

& ibid. IV, 3.

Spiritus hic per te patrias exisset in auras.

& Art. Amat. III, 745.

Exit, & incanto paullatim pectore lapsus

Excipitur miseri spiritus ore viri.

Verum hic notandum est, quod in his locis *Spiri-*
tus exit de iis duntaxat dicatur, qui moribundi
animam exspirant. Quare ad evitandum Ambi-
guum, utinam Nostrus scripsisset potius, *Exeatque*
Halitus teter.

30. IMPIAE, NAM QUID POTUERE MAJUS] *Nam*
quid, & membranae & editiones. Solus codex
Magdalensis a manu secunda,

Impiae, NUM QUID potuere majus?

Non male. Nihil tamen mutaverim, nisi a prima
manu codex aliquis numquid exhibuerit:

35. ET IN OMNE VIRGO NOBILIS AEVUM] *No-*
bilis habent omnes, quod sciām, & Editi & Scri-
pti. Bartius tamen ad Claudianum suum p. 1225.
Legendum, inquit, NOBILIS ex vetustissimis Mem-
branis, non Nobilis ut vulgo. Dicere enim vult in-
geniosissimus poëta, aeternae gloriae velut nuptui da-
tam eam virginem, qui torum geniale noluit novi-
mariti sanguine consecularare, quod tot ipsius forores
fecerant. Vide quanti sit sapere. Sibi certe bellus
homo visus est, cum insulsum hoc & refutatione
indignum protulit. Verum nimirum erat, quod
ex puto suo Democritus hausit, την πολυμαθίαν

Q. HORATII FLACCI

SURGE, quae dixit juveni marito,
Surge, ne longus tibi somnus, unde
Non times, detur: sacerum & scelestas

40 Falle sorores;

Quae, velut noctae vitulos leaenae,
Singulos (eheu) lacerant: ego illis
Mollior nec te feriam, neque intra
Claustra tenebo.

45 Me pater saevis oneret catenis,

Quod viro clemens misero pepercit;

Me vel extremos Numidarum in agros

Classe releget.

v. 43. Vulg. Nec intra.

I,

multifariam lectiōnēm nemini
conferre mentem & judicium; quippe quae Dei
& Natura dona sunt, non nostrae operaे & la-
boris.

43. NEC TE FERIAM NEC INTRA] Ita recentio-
res Editiones: at antiqua Veneta & Lofcheriana
NEC te feriam, NEQUE intra. Quis primus mu-
taverit nescio, neque scire quicquam interest;
certe non est fecutus meliores pluresve codices.
Ex tribus Berfinanni, duo habuerunt NEQUE: &
sic ex nostris Leidensis, Graevianus, Reginensis,
Zulichemianus, optimi & vetustissimi quique, cum
aliquot aliis. Ceteri interpretes tacent: quasi cre-
do nihil referret, nec an neque scriperis, ubicum-
que versus ratio utrumvis admittere potest. Equi-
dem, ut in his minutis nec linguae Latinae ne-
que Flacci salutem sitam esse confiteor, ita semel
fuscepto hoc labore, mei jam muneris penisque
esse exstimo, ne levissima quidem praeterire.
Quamobrem illud animadverto, varietatis hic
gratiam quaevisisse Nostrum, &, quoties liber
erat a metri necessitate, Nec, neque, vel Neque,
nec: non bis eandem particulam nec, nec, aut ne-
que, neque posuisse. ut Carm. I, 6.

Nos, Agrippa, neque haec dicere, nec gravem.
II, 16.

Grosphē non gemmis, neque purpura ve-
nale, nec auro.

Ergo & hic ex MStis legendum; nec te feriam,
neque intra. Et similiter in toto opere decies op-
inor vel amplius ex melioribus membranis revoca-
vimus: de quibus semel hic dixisse sufficiat.

i. MISERARUM EST] Quales sint in hoc Carmi-
ne versus, & quomodo digerendi, non modo in-
ter Interpretes, sed inter vetustos Grammaticos
magna controversia est: quam si aliquando tan-
dem dirimere, & rem extra dubium collocare
possumus; & gratiam, nisi fallimur, inibimus a
Lectore φιλορέσω; & eo pacto insigne flagitium,
quod per ducentos jam annos carmen hoc faedif-
fime luxavit, in posterum cohiebimus. Princi-
pio, scriptor vitae Horatii a Jacobo Cruquio edi-
tus, hanc Oden tricolon tetraphones esse vult, hoc
est, ex quattuor versibus constare, quorum tres
diversa habeant metra: duos autem priores esse Sap-
phicos trimetros acatalecticos, tertium Anacreonteum
dimetrum (lege, trimetrum) catalecticum, quartum
Adonium. Ergo ex hujus hominis sententia sic di-
gerendi fuerint versus;

Miserarum est nec amori dare ludum,
Neque dulci mala vino lavare, aut ex-
Animari metuentes patruae

Verbera linguae.

Atque hanc formam fecutus est in editione sua
Cruquius, quam & in tribus vetustis codicibus se
reperisse narrat. Sane & in nostris, Graeviano,
Reginensi, Batteliano, dispositio fere eadem est;
praeterquam quod vocabula in fine versuum non
in duas partes secant, more Cruquiano,

Studium aspert, Neobule, Liparae-

i nitor Hebri,

Celer alto latitantem frutice-

to excipere aprum:

sed integra continuant hoc modo,

814

I, pedes quo te rapiunt & aurae,
 50. Dum favet nox & Venus: i secundo
 Omine; & nostri memorem sepulcro
 Scalpe querelam.

XII.

AD NEOBULEN.

MISERARUM est, nec amori dare ludum, neque dulci
 Mala vino lavere; aut examinari metuentis
 Patruae verbera linguae.

V. I. Vulg. NEQUE.

*Studium aufert Neobule, Liparaci**Nitor Hebri.**Celer alto latitatem fructico**Excipere aprum.*

Quin & eandem normam tenuisse codices Cru-
 qui nullus dubito; atque id ipsum est, quod eos
 dicit nonnihil sua ope adjutus fuisse in pedibus ordin-
 andis. Jam autem quam inepta, prava, distorta,
 deformia haec sint, quid attinet dicere? Satis
 profecto superque id constabit ex iis quae dicturi
 jam sumus de vero metiendi modo. Pes metricus
 ex quatuor syllabis constans, quorum priores duae
 breves, posteriores longae sunt, ut *Diomedes, me-*
tuentes, Cythereae, Graeci's λαυτης ἀπ' ἵλασσονος,
*Latinis *Ionicus minor* appellatur. Hoc unico pede*
totum Carmen ab initio ad finem usque decurrit:
quale unum ab Alcmane olim compositum esse
narrat Hephaestion p. 37. cuius hoc initium: